绍市中医〔2015〕33号
绍兴市中医院关于下发绍兴市国医馆
（原科技馆地块）建设方案的通知
各科室：
为充分利用原科技馆地块及现有建筑，争取在较短的时间内发挥两个效益，更好地为群众提供优质的中医药诊疗服务，为促进我市的中医药事业发展作出新的贡献,医院多次组织不同层次的现场座谈会及意见征询会，并经党政联席会议讨论通过，拟将该区域建设为“绍兴市国医馆”，现将《绍兴市国医馆（原科技馆地块）建设方案》予以下发。
绍兴市中医院

                             2015年4月15日

绍兴市国医馆（原科技馆地块）建设方案

一、指导思想

进一步深化中医药改革，大力弘扬中医药文化，充分发挥中医药参与生命健康产业建设的作用，拓展传统医疗服务模式，为群众提供优质的中医药诊疗服务，为促进我市的中医药事业发展作出新的贡献。

二、建设目标

坚持“中医特色，错位发展”指导思想，充分利用科技馆地块及现有建筑，科学规划，合理布局，建设成为中医药特色明显，文化氛围浓郁，融国医传承、名家荟萃、疗法拓展、“越医”展示、“治未病”服务于一体的具有区域辐射作用的“绍兴市国医馆”。通过名院、名馆、名医、名术建设，配以品牌中药，为广大群众提供高水准、高品位、高疗效，同时又最传统、最优质、最规范的中医药服务，最终打造成为全市中医药服务中心和中医文化传播窗口，成为一座“活”的中医药服务和文化展示馆。

三、建设内容

（一）提供优质国医服务

精心设计装潢，设立“名老中医工作室”，广聘名师，除原有本院各级名老中医外，邀请省内外学有专长的知名中医药专家坐诊，形成品牌效应，彰显中医特色。同时大力实施机制体制改革，充分调动广大老专家工作积极性；积极规范诊疗行为，承担公立医院社会责任，确保中医药事业的可持续发展。迁入中医内科，满足老百姓多层次的中医诊疗需求。此区块在日常门诊的同时，还能为“治未病”体质辨识、健康调养等提供延伸服务。

（二）建设治未病中心

医院在设立“治未病”科的基础上，统筹整合资源，采用一块牌子下多学科服务于中心，多项服务围绕于健康的理念。并入现有的体检中心，改进健康服务流程，增加服务手段，丰富服务内容，引进中医体质辨识、热敏成像、经络检测等中医诊察方法。体检中心配置的B超、心电、检验等窗口可同时为日常中医诊疗提供方便。开设中医调养指导区，为体检及中医辨识后有健康调养需求的对象提供中医调治、中医康复、中医膳食、中医护理、体格锻炼等方面的指导。

（三）拓展挖掘传统疗法

迁建拓展针灸、推拿服务区域，形成特色鲜明的传统疗法治疗区，与省级医院开展技术协作，进一步提升服务能力，打响中医传统疗法品牌。挖掘针刺、灸法、拔罐、推拿、药浴、熏蒸、刮痧、贴敷、放血等传统治疗手段，同时尝试引进蜂疗、砭石疗法等疗效确切的中医应用。创造条件开展中医药膳、中医足疗等服务，力争使每一个患者能得到最全面最地道的中医药服务，体会到最优质最到位的中医健康享受，感受到祖国传统医药文化的博大精深。

四、特色氛围

改造后的诊疗中心要求环境幽静高雅、绿化茂密优美、中医特色鲜明、文化气息浓郁，力争使患者在中医诊疗康复同时，得到中医文化熏陶和休闲享受。

一是将中医药医疗服务、治未病养生与中医药文化休闲体验有机结合，全园区营造传统中医氛围，增设“院史长廊”、中医“百草园”，让人们在诊疗过程中，感受中医药发展，了解中医院历史，接受中医药文化熏陶；二是增设“越医”陈列馆，将博大精深的中医药文化与千年越医文化有机结合，充分展示越医“名医多、名著多、专科世家多”的地方特色。形式上将实物、图史等传统展示方式与现代高科技声光音像、数字技术有机结合，利用现代人喜闻乐见的展示形式，获得最佳展示效果；三是充分利用原有建筑，以荷塘、回廊为中心，开设“茶吧”、“书吧”、“咖啡吧”、藤椅休息区等，营造优美就医环境和休闲效果。整个中心设计风格兼顾东西院区建筑风格，使之和谐统一。

五、配套设施

诊疗中心大部分服务延长工作时间，使患者在晚间能享受高档次中医服务。在中医特色诊疗区内安装自助挂号机、自助化验打印机，增设挂号收费窗口、中药房收方发药处等，中药房以信息与人工服务相结合方式完成收方、配药、发药等，承诺限时服务，缩短患者配药等候时间。充分运用信息化手段，为患者提供舒适到位的候诊服务，增设小卖部等，为患者提供便利。

探讨在新院区与老院区之间设计有中医特色连廊可能性，方便患者在院区之间安全便捷通行。

六、实施步骤及进度安排

2015年3月1日——3月31日，完成国医馆建设方案，项目计划调整。

2015年4月1目——5月15日，完成设计招投标、启动项目设计。完成初步设计方案及概算、可行性研究、立项。（包括环保、规划、财政、国土等部门联系）。

2015年5月16日——6月15日，完成施工图设计及图审，便民服务中心相关部门办理手续，编制预算。

2015年6月16日——7月31日，完成监理招标、施工招标等，签订合同，办理施工许可证等。

2015年8月1日——12月31日，项目装修施工，完成整个区域的改造（包括场外工程）及家具、空调、电梯等配套设施采购及安装，越医博物馆布展。

2015年12月1日——12月31日，完成消防验收、竣工验收，交付启用。

附件：1.绍兴市国医馆一层具体安排图

      2.绍兴市国医馆二层具体安排图
  抄送：市卫生计生委
  绍兴市中医院办公室              2015年4月15日印发

PAGE
- 1 -